**Adami Tanneri E Societate Iesv, S. Theologiæ D. Et In
Academia Ingolstad. Professoris, Theologiæ Scholasticæ
Tomus ...**

Cum triplici Indice

De Fide, Spe, Charitate, Ivstitia, Religione, caeterisq[ue] virtutibus [et]
vitijs: ac varijs hominum statibus. Secvndae Secvundae S. Thomae
Aqvinatis Respondens

Tanner, Adam

Ingolstadii, 1627

III. De contractu mutui, eiusque vitio, nempe vsura.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72877](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72877)

vel traditis mercibus negotiari, ut ex Soto quoque notat Valentia.

71 IV. Ratione temporis, illicita est diebus festis, nisi quoad res parvas aut necessarias; licet vniuersum neget Sotus, accidere peccatum mortale ex hoc præcise capite, sceluso scandalo. Certe quidem cœmunis confuetudo spectanda est, quæ postiuæ legi derogare potest, ut pluribus dicetur disp. 5. q. 6. dub. 1.

72 V. Ratione modi, videlicet per iuriorū blasphemiarum &c. ipsiusq; finis, si nimur in lucro cœstituatur ultimus finis: alioquin ex fine lucri est indifferens, etiam si speciem mali habeat, iuxta S. Thomam a. 4. vnde Eccles. 26. v. 28. *Duae species difficiles & periculosa mibi apparuerunt; difficile existitur negotians & negligentia: & non justificabitur capio à peccatis laboriorum.* Et 1. Tim. 6. v. 9. *Qui volunt diuitias fieri, incidunt in tentationē, & in laqueū diaboli, & desideria multa iniustitia & nocuā, quæ mergunt homines in interitum & perditionē.* Plura apud Azorū loc. cit.

D V B I V M III.

De contractu mutui; eiusq; virtu, nempe usura.

S. Thomas 2. 2. q. 78. aa. 4.

73 **M**utuum est contractus, in quo pecunia vel alteri rei mobilis & usu cœsumptibilis dominium transfertur in alterū; cū obligatione eidē iniecta, ut eandem secundum speciē, seruata debita æqualitate, denuo restituat. Quē contractū esse licitum, per se patet; nec à quoquam negatur; imo etiam in scriptura assertur. Matth. 5. v. 42. Luc. 6. v. 35.

Dissent à cœmodato, & precario; qd per utrumq; hoc usus solū rei immobilis, aut certe vt sic usū non consumptibilis alteri cœceditur; manēte dominio penes priorē dominū, cui pindē cadē numero restituēda est. Cœmodatū vero & precariū inter se different; quod cū utrumq; sit concessio gratuita rei, illud tamen ante conditū tempus nō potest reperi; hoc vero ad nutū cœcedētis est reuocabile.

Mutui virtū est usura, qua ultra sortem aliquid à mutuariō accipitur: de qua

74 Quæritur I. An & qua ratione usura sit illicita? Supponendum I. usuram seu fœnum sœpe quidem pro lucro usurario, hic vero pro contractu accipi, vnde prouenit illa usura.

Supponendum II. usuram pro contractu duobus modis accipi; primo late, prout dicit omnem contractū, quo ratione mutui, siue in mutuo, seu explicito, seu implicito (vt sit in emptione, venditione & locatione, pretio non simul cū merce soluto) ultra sortē aliqd percipitur. Quo modo sepe Iuristæ alias usuras vocant *lucrativas*, seu *lucratorias*, alias *compensatiuas*, vt diximus etiam n. 48.

Secundo stricte accipitur pro contractu, quo ex vi mutui præcise, auctarium ultra sortem, velut ex iustitia, propter usum rei mutuatæ debitū exiguit, iuxta S. Thomam q. 78. a. 1. & 2. siue id fiat cum expresso pacto; quo casu dicitur usura exterior: siue absq; ullo pacto expresso vel implicito;

quo casu dicitur usura mentalis: & rursum, siue auctarium principaliter eo modo per mutuum intendatur, siue minus principaliter, ut recte contra quendam modum loquendi Sylvestri, & Nauarri, notavit Valentia q. 21. pun. 1.

ASSERTIO I. Usura stricte accepta, est intrinseca mala ac prohibita, iure non solum politico, sed etiam diuino & naturali. Ita contra Carolum Molinæum approbantem usuras moderatas tract. de commerc. & contra Abulensem in cap. 25. Matth. q. 171. & seq. cum S. Thoma cit. q. 78. a. 1. habet communis Theologorum & Canonistarum sententia apud Conarruuiatlib. 3. variarum q. cap. 1. Valentiam q. 21. pun. 1. & Molinam tom. 2. disp. 304. Probatur. Quia Ius politicum habetur in Iure Canonico, causa 14. q. 3. & 4. & in Decretalibus, & Clementina titulo de usuris; & in Iure Civili, seu Cesareo novo, in Constitut. Carolinis, tit. de contractibus usurarijs, siue & in iure municipalī Bavarico: quicquid sit de Iure Civili antiquo l. 1. C. de usuris, cui per canones derogatum est: quanquam etiam in illo non approbatam, sed toleratam usisse usuras, existimet S. Thomas hic q. 78. a. 1. Atque hoco dem sensu Iuristæ reiiciunt usuras *lucratorias*.

Jus diuinum sumitur ex psalm. 14. v. 5. Domine 76 qui habitat in tabernaculo tuo, &c. Qui pesuim suam non dedit ad utram. Ezech. 18. v. 10. Quod si genueris filium latronem &c. ad usuram dantem, & amplius accipientem: nunquid vivet? non vivet, &c. Luc. 6. v. 35. Beneficite, & mutuum date; nihil inde sperantes.

Ratio Iuris naturalis est. Quia sicut in omni alio contractu oneroso, ita etiam in mutuo, ex vi ipsius præcise contractus plus accipere, quam datum est, non licet: id autem facit usurarius eo ipso, quod ultra sortem æqualem eiusdem valoris & usus, ex vi mutui præcise, auctarium accipit.

Accedit, quod mutuans rem aliquam, transferre eius rei dominium (sic enim mutuum à cœmodato, & locato distinguitur.) Ergo iniustitia committitur si pro usu rei iam non sua, sed in alium translata, & iam aliunde ad æqualitatem comparsata nouam compensationem accipiat.

Deniq; nullus titulus in ipso per se mutuo assignari potest, propter quem auctarium illud accipiat, vt fuisus videre est apud Valentiam loc. cit. & inferius patebit. Quocirca etiā in Concilio Vicensi definitur, tanquam hereticos puniendos, qui usuras pertinaciter defendunt, ut habetur in cap. vn. S. Sane, citata Clement. de usuris.

ASSERTIO II. Usura late ac vniuersum accepta, seu acceptio auctarij ultra sortem in mutuo, non est intrinseca mala. Ita non solum Iuristæ communiter, approbantes usuras *compensatiarias* aut *punitorias*, reiectis *lucrativis*, sed etiam S. Thomas hic quæst. 78. a. 1. ad 2. vbi ita interpretatur illud Deuteronomij 28. v. 12. Fenerabis gentibus multis; & ipse a nullo fœnum accipies. Et Ecclesiastici 29. v. 10. Multi non causa nequitia non fœnerantur, sed si audierat gratis timuerunt. Et sapientis ibidem fœnerari in bonam partem accipitur Ratio & declaratio patebit ex sequentibus.

ASSERTIO

78 ASSERTIO III. Varij sunt modi & tituli, ob quos in mutuo ultra sortem auctarium peti & accipi potest. Ita omnes cum S. Thoma quæstio. 78. a. 2. Et primo quidem accipi auctariū in mutuo, potest ob omnes & singulos illos titulos, ob quos in omni contractu pretium augeri posse diximus præced. dubio, præter ea, quæ speciatim de titulo donationis dicemus inferi⁹. Atq; hoc ipso etiam sensu, ratione lucri cessantis, & damni emergentis, admittuntur illæ, quas Iuristi vocant vſuras compensatorias, sive restauratorias; sicut & punitorias, quæ pœnam conventionalē respiciunt, vt recte etiam notauit Azor to. 3. l. 5. cap. 3. de vſuris.

Secundo possunt etiam ob dilationem solutio-
nis, rei venditæ fructus à venditore percipi, abs-
que eo quod in sortem computentur, si modo
dominium rei ad emptorem non transierit, alias
non item, iuxta dicta dub. præced. quæstio 1. af-
fert. 8.

79 Tertio ex decreto quoque rationabili superio-
ris potestatis, seu consuetudinis æquivalentis (non vi mutui præcise) fieri nonnunquam po-
test, vt aliquid in mutuo ultra sortem licite ac-
cipiatur; cum translatio dominiorum potestatis
superiori ipsius etiam Reipublica, ex iusta cau-
sa, subdit, vt suo loco dictum. Atque hoc modo
Scholastici multi, speciatim Maior in 4. dist. 15.
quæstio. 29. Gabriel q. 11. articulo 1. Antoninus
par. 2. tit. 1. c. 67. §. 2. Conradus de contract. q. 24.
Molina de restit. ex vſura q. 2. & Couaruicias l. 3.
variar. cap. 1. numero 7. cum Ambroſio lib. de
Tobia cap. 15. afferunt, Israelitis olim (diuina-
condonatione) concessum fuisse, à gentilibus
vſuras exigere, Deut. 23. v. 19. & seq. Non fæne-
rabis fratri tuo ad vſuram pecuniam, nec fruges, nec
quamlibet aliam rem, sed alieno: licet S. Thomas
cum suis hic quæstione 78. art. 1. ad 2. Caietanus
ibidem, Sotus lib. 6. de Lust. q. 1. a. 1. ad 2. & Ca-
nonista pleriq; id solum à Deo permisum fuisse
asserant: quæ vitraq; sententia probabilis est. Vide
Azor tom. 3. lib. 5. de vſuris cap. 2.

80 Eodem modo; quamvis in pignore, pactum
legis commissoriæ (vt nimirum pignus, nisi cer-
to tempore redimatur, in mutuantे transeat &c.) per se iustum non sit, sed nullum, ex cap. Signifi-
cante, de pignoribus; nisi forte quandoq; per-
modum iusta pœna conventionalis, seruato iu-
sta emptione pretio, iuxta Nauarrum cap. 17.
num. 217. & Molinam disp. 324. nec omnino,
per se loquendo, licet fructus pignoris in sortem
non computare, ex communi S. Thomas hic
q. 78. artic. 2. idque etiamsi ager fuerit alioquin
sterilis, iuxta Nauarrum cap. 17. n. 216. & Lessiu-
m dub. 16. contra Sotum, nisi vſus eiusmodi
pignoris gratis inter amicos soleat concedi, vt
est vſus libri, iuxta eundem S. Thomam: in qui-
busdam tamen casibus, ob supradictum titulum,
dispositionis potestatis superioris, pignoris fru-
ctus licite in sortem non computantur, vt post
Gabrielem 4. dist. 5. q. 11. a. 2. & Nauarrum man.
cap. 17. n. 217. docet Lessius dub. 16.

81 Primus casus est, si feudatarius Domino direc-
to in pignus tradat feudum; huius enim fructus

potest percipere dominus sorte integra ex cap. 1.
de feudis, & cap. Conquestus, de vſuris, & glossa
ibidem. Idque iure concessum, in favorem liber-
alis feudi cōcessionis, vt recte etiam post Sotum,
& Medinam docet Valentia q. 21. pu. 1. quicquid
Petrus Nauarrus. 3. c. 2. n. 373. & alij complu-
res apud eundem negent.

Secundus; si Emphyteuta similiter oppignoret
domino directo rem Emphyteuticā; tunc enim
dominus directus, etiam Laicus potest fructus il-
lius percipere; cum hac etiam tacita conditione
celebrari censeatur emphyteusis, nisi aliud ex-
primatur.

Requiruntur tamen in utroque casu istæ con-
ditiones. Prima, vt dominus interim non exigit
obsequiū & pensionem solitam. Secunda, vt non
percipiat eos fructus, quos res producit, per me-
liorationem Emphyteutæ. Tertia, vt feudum vel
Emphyteusis nō sint antea sufficienter compen-
sata pecunij, vel obsequijs, sed bona ex parte grati-
tis concessa, vt bene docet Lessius ibidem post
Gabrielem, Sylvestrum, Nauarrum.

Tertio, eodē iure ac titulo, potest gener per-
cipere fructus pignoris dotalis, eos itidem in sor-
tem non computando, iuxta receptam consuetu-
dinem, & l. Pater ff. doli mali & metus except. &
cap. Salubriter. de vſuris, consentiente Petro Na-
uarro nu. 361. & Azor to. 3. lib. 7. cap. 9. q. 1.

Tametsi Nauarrus man. n. 213. pro titulo eius
rei assignet donationē. Alij, in quibus Adrianus,
Medina, Couaruicias id solū concedant, ratione
lucri cessantis, & iuxta eius mensuram: alij solū,
vt Molina d. 321. & Lessius du. 16. si pignus à fo-
cero datū sit, non solū ad debiti securitatem, sed
et iā vt gener eo interim fruatur loco rei debitæ;
alias secus: cum tamen res hæc iuris potius dispo-
sitione, quam liberalitate loceri nitatur, nec iſ suo
arbitratu possit aliter disponere.

Atq; in eundem sensum generatim etiam Sa V.
Contractus n. 4. ait non facile demandū Contractū,
qui communiter fit, & est Reipublicæ vtilis, non causa
damnorum; nīſ aperte confit, esse illicitum: cum Re-
publica posſit defectum supplere.

Quarto, ultra sortem etiam aliquod auctariū
in mutuo accipi potest ratione eorū, quæ per ac-
cidens mutuo adiunguntur, ex communi. Talia
sunt labor mutuandi, scribendi, numerandi &c.
vt post Ostiensem, recte Sylvester, V. vſura Nauar-
rus man. c. 17. n. 209. Lessius n. 28. quicquid nega-
re videatur Azor tom. 3. libro 5. de vſura cap. 2.
q. 4. modo id, quod accipitur, modicū sit, & la-
bori commensuratum.

Qua ex causa etiā recte defendit negotiatio
illa, quæ Mons Pietatis dicitur apud Valentiam q. 23.
pu. 4. Molinam disp. 322. & Lessium dub. 23. ex
Concilio Lateran. sess. 10. & Tridentino sess. 22.
cap. 8. 9. & 11. contra Sotum, & Caietanum. Fit
autē ea hoc modo. Respub. certā pecuniae sumam
destinat necessitatibus pauperū, per certos mini-
stros & factores super hac re cōstitutos, cuiq; pe-
tentia mutuo dandā; ea solū conditione, vt exigū
aliquod auctariū solvatur in ministrorū, qui eidē
pecuniae acceptisq; pignorib⁹ custodiendis, con-
seruandis, expendendisq; occupantur, stipendiū.

Talis est etiam obligatio mutuandi, ut recte cum Soto lib. 6. de Iustitia q. 1. a. 2. docet Azor eod. c. 2. fin. quicquid dixerint Bannes & Aragonius hic q. 78. a. 2.

Difficultas est primo, an idem dici possit de obligatione non reuocandi pecunia ante certum & condicuum tempus. Affirmant, secluso scandali & infamie periculo, quidam recentiores apud Molinam disp. 308. n. 8. & innuit Ioannes Medina Cod. de restit. q. 32. Lessius quoq; n. 126. tametsi eam sententiam ipse non sequatur, ait tamen eam videri posse probabilem; & iuxta eam, consuetudinem Bursa Antuerpiensis excusabilem; tametsi eam ipse non sequatur. Et ratio esse potest: tum quia obligatio illa & per se onerosa est; nec videtur intrinseca mutuo. Tum quia nulla idcirco committitur vsura, ut pote in eo postea, ut aliquid accipiat ultra sortem ratione vsus pecuniae, ut aperte docet Sanctus Thomas questione 78. articulo 1. Et confirmatur: quia ratio eius obligationis mutuans abdicat se iure in re, & pro eo solum accipit ius ad rem; quod iuri in re non aequivaleat: ac proinde merito postea auctarium ultra sortem accipit.

At vero eam sententiam simpliciter reisciunt Aragonius & Bannes questione 78. articulo 1. item Molina loco citat. vbi eam etiam damnat, non solum ut nouam & inauditam, sed etiam ut valde pericolosam in fide, & quæ viam aperiat vsuris.

Mihī quidem obligatio carendi pecunia, & non reuocandi ad aliquod breve tempus, per se non videtur pretio estimabilis, quia mutuo, prout à precario distinguitur, intrinseca est; & per se sufficienter compensatur reciproca, nec min⁹ onerosa obligatione mutuatarij, ad sortem eidem restituendam. Idem in simili videre est in venditione, vbi obligatio revendita carendi, non est peculiari aliquo pretio estimabilis.

Secundo quæri etiam potest, an si quis pecuniam ad usum alteri concedat, non translatu pecuniae dominio (ut fieri posse supponimus ex dictis questione 1. dub. 2.) possit aliquis præter summam ipsam auctarium aliquod pro ipso usu pecuniae mutuata exigere.

Respondeatur, si usu ille talis sit, ut eo pecunia non consumatur, tunc posse aliquid proportionatum accipi; ex comuni: si autem sit talis, quo res ipsa consumitur, non posse aliquid peculiare pro illo exigiri. Quia unus talis non habet estimationem distinctam ab ipsa substantia rei; unde qui hanc compensat, etiam illam compensare censetur: nec est conueniens rationi, ut talis usuariorum plus teneatur domino soluere, quam is qui absolutum dominium eiusdem rei à mutuante accepit.

ASSERTIO IV. Non solum premium, seu auctarium eiusdem generis cum sorte; sed & quidam aliud pretio estimabile, ex vi mutui exigere, illicitum est. Ita ex communī S. Thomas qu. 78. a. 2. Ratio patet; quia eiusdem rationis est, accipere premium, & rem pretio estimabilem; quando hæc ipsa in premium redigi potest.

Vnde colligitur usuram esse, alterum vi mutui obligare, vt is alio tempore vicissim mutuet, iuxta S. Thomam ibid. ad 4. & per consequentiam, ut in tuo molendino molat, aut ex tua officina emat, licet iusto pretio interueniente, ut recte Valentia, Molina loc. cit. Aragonius, Bannes cit. a. 2. post Antoninum, Gabrielem, Sotum, Caietanum hic, conuenienter cap. *Navigant de usuris*; quicquid dicat Adrianus, Angelus, Maior, & Rosella, quibus fere consentit Lessius du. 8. Ratio est. Quia etiam illuc est obligatio pretio estimabilis, ut recte S. Thomas, quicquid negent, Bannes & Aragonius.

Secus est, si mutues pecuniam ea lege, ut alter etiam ex pari benevolentia nunc vicissim frumentum, vel vinum mutuet, iuxta Lessium ibid. n. 53.

Talis est etiam obligatio illa, ut mutuarius procuret, mutuanti beneficium Ecclesiasticum. ut recte docent Medina, q. 4. de usuris, Nauarrus super cap. *S. generatōris*, causa 14. quest. 15. n. 17. Binsfeldius quest. 4. super cap. *Consuluit*, Petrus Nauarrus lib. 3. cap. 2. nu. 273. quicquid aliqui dixerint Secus est, si cum solus ad beneficium ius habeas, solum petas, ut tibi debita promocio non denegetur.

Talis est etiam obligatio, ut mutuarius premium tibi debitam, vel famæ, honoris iure violati restitutionem condonet. Secus si quis exigat rem, aut promissionem rei, alioquin ex iustitia debite, nam sic iam ante debitum exigitur.

ASSERTIO V. Tametsi mutuans ratione beneficij, ex benevolentia præstisti, titulo gratitudinis, auctarium etiam aliud quoppiam, & pretio estimabile, à mutuatorio libere donatu accipere possit, quin etiā per se loquendo petere, saltē post mutationem: moraliter tamen loquendo, non licet eam donationem deducere in pactum, nisi forte cuiusdam amicitiae, cum res talis est, quæ communis uac more, à talibus gratuito ac facile solet præstari. Ita iuxta S. Thomam hic questione 78. a. 2. Valentia loc. cit. Lessius cap. 20. n. 58. quicquid de obligatione civili absolve dixerint Adrianus 4. de restit. & Antoninus par. 2. tit. 1. cap. 7. §. 10. Ratio est. Quia alias talia moraliter dantur ab inuitis, ac proinde iniuste extorquentur.

Qua de causa etiam non multum in ijs rebus, quæ difficulter gratis præstantur, distinguendum censeo, inter obligationem naturale gratitudinis, seu amicitiae, & obligationem ciuilem, sicutib⁹ pactum seu promissio ante mutationem exigitur, cum alioquin ipsa per se etiam promissio acceptata & stipulatione confirmata obligationem ciuilem inducat, ut dictum dub. 1.

Atq; ex his colligitur primo, posse mutuatem certam frumenti mensuram ad certum terminū, exigere aequalē mensuram, si vel dubium sit, an premium rei sit minuendum, an augendum; vel etiamsi putetur res plus valitura; modo in id usque tempus fuisset reseruata, detracta tamen estimatione custodia, & relata libera potestate mutuatorio, ut quamprimum restituat. Secus si in id tempus non fuisset reseruata, ut recte Lessius numero 184. contra So-

92 tum lib. 6. q. 1. a. 2. & Molinam disp. 311. quia tunc titulus lucri cessantis non habet locum, ut dictum dub. 2. n. 38.

Colligitur secundo; Si certum, vel probabile sit, rem postea minus valitaram, posse mutuan- tem maiorem, quam dederit, mensuram, exige- re; prout videlicet id magis vel minus certum fuerit; idque siue rem eam alioquin in id usque tempus seruatur fuisse, siue iam consumptu- rius; vi recte Lessius dub. 17. n. 146. quia potest pro re praesenti quam alteri tradit, non modo se- cundum se aequalem, sed etiam (quadam impli- cita venditione interueniente) in ratione pretij aequalem exigere, secundum eum statum, quem res mutuata modo habet. Quod si nihil de au- genda mensura fuerit expressum, sufficiat dari a- equalem, vt praxis habet, iuxta Lessium n. 148. etiū contrarium non improbabiliter dicat Petrus Nauarrus lib. 3. cap. 2. n. 252.

Quæritur II. quidnam sentiendum sit de do- minio usuræ. Præter ea, quæ superius de resti- tutione à fure facienda, q. 6. dub. 9. huc aequæ pertinentia, diximus; sit hæc

93 ASSERTIO I. Tametsi usurarius usuræ domini- num non acquirat, nisi quandoque per accidens, ob commixtionem; res tamen pecuniâ usuraria comparatas suas facit usurarius; sicut & pecuni- am, quam ex rebus usurarij lucratus est: licet ipse vicissim rerum eiusmodi venditarum domi- nium in aliud non transferat. Ita Molina disp. 326. Lessius dub. 18. & prima ac ultima pars su- mitur ex l. Ex empto, ff. de actionibus empti, & S. Thoma hic q. 78. a. 3. Caietano tom. 2. opusc. 8. cap. 1. Medina q. 4. de usurâ, Sotolib. 6. quæst. 1. a. 4. Couarruialib. 3. variarum, cap. 3. n. 6. quicquid in contrarium dixerint Sotus 4. dist. 15. quæstione 2. articulo 3. Paludanus ibidem, quæstione 2. articulo 5. Nauarrus cap. 17. num. 265. Adrianus, Henricus, & alij apud Molinam disput. 326. Ratio. Quia sine iusto titulo non- transferunt dominium, l. Nunquam ff. de acqui- rendo rerum dominio.

94 Secunda pars est communis; & patet ex dictis de dominio supra q. 1. dub. 5. Quanquam ni- hilominus alter, quamdiu cumulus ex tali com- mixtione extat, habeat adhuc ius in re, iuxta Molinam, & Lessium.

Tertia vero pars patet ex l. 1. C. si quis alteri, & l. 8. ibidem. Quarta ex l. Qui res, ff. de furto. Requiritur tamen semper ut alter rem bona fide emerit; alioquin contractus est irritus, ex l. si in emptione, ff. de contrahenda emptione.

95 Vnde colligitur etiam, quenam res ab usurario datae, licite accipiuntur. Illa enim, quarum dominium usurarius non habet, per se licite ab eo non accipiuntur; pecuniae vero, & aliae res, quarum dominium, ratione saltem commixtio- nis acquisiuit, licite ab eo accipiuntur; nisi per talem acceptancem fiat impotens ad restituendū suis creditoribus, ut pluribus persequitur Molina tom. 2. disp. 330. & Lessius dub. 19.

Vxor tamen, liberi, & reliqua familia usurarij, licite accipiunt ea, quæ pro ratione status, ad decentem sustentationem & victum pertinent;

etiam si usurarius non habeat aliunde, unde resti- tuat; modo alioquin status ipse fuerit honeste ac- quisitus, neque interim creditores multo gra- uiorem necessitatem patientur. Excusat enim à restituzione impotencia, ex dictis de restituzione quæst. 6. dub. 15.

Quæritur III. An, quando, & à quibus re- stituendum sit acceptum per usuras.

ASSERTIO I. Usurarius seu realis, seu men- talis, si vi mutui præcisè datum sciens accepit, etiam secluso alio pacto, non minus tenerit ad restitucionem, tum acceptæ usuræ, tum damni emergentis & lucri cessantis, ac fructuum, quos ex re usurarie accepta acquisiuit, quam fur ad re-stitutionem rei furto ablatæ, eorundemq; dan- norum & fructuum, de quo actum supra q. 6. dub. 9. Ita communis apud S. Thomam hic q. 78. a. 3. Valentiam q. 21. pun. 3. Molinam tom. 2. disp. 327. & seqq. Lessium dub. 6.

Patet ex cap. Confutat, de usuris; quicquid a- liqui de mentali excipiant, rati non teneri nisi eum, qui aliquo signo exteriori suam voluntatem expresserit. Ratio. Quia iniuste acceptum, iure restituendum: aqui usurarius non minus quam fur iniuste accepit usuras: Ergo. &c. De qua e- tiam re Augustinus epist. 54. ad Macedonium: *Quid dicam de usuris, quia etiam ipsa leges & iudices reddi iubent? An crudelior est, qui subtrahit aliquid vel eripit diuini, quam qui trucidat pauperem senore?* Hec atq; huicmodi male viri p[ro]fidentur; Et velle ut restituuerentur: sed non est, quo iudice repetantur? Vbi Augustinus defectu quendam hac in re sui tem- poris reprehendit.

96 ASSERTIO II. Si usurarius mentalis mala fide (vi mutui scilicet) accepit auctarium, quod tam- en re ipsa à mutuarij donatum est, tenebitur is quidem ad restitucionem, quandiu durabit mala fides, ob erroneam conscientiam; sed ea ta- men cessante, non tenerit. Ita ex communii Couarruicias super regulam Peccatum part. 2. num. 4. Sylvestris V. Usura 6. q. 3. Petrus Nauarrus num. 222. Valentia & Lessius loc. citat post Scotum, Gabrielem, Richardum, Angelum, Armillam &c. quicquid in contrarium dixerint Medina q. 4. de usuris, Adrianus, Caietanus, Nauarrus. Ratio est. Quia in re nulla est inæqualitas. Eadam ratione restituendum, si dubitans usurarius, qua mente alter dederit, auctarium accipiat, iuxta Lessium n. 45. Male enim adiutur possesso rei, cuius acci- pendia nullus probabiliter titulus cognoscitur.

ASSERTIO III. Mutuans, si auctarium quidem bona fide, tanquam sponte donatum, accepit, postea vero resciat, vi mutui datum, tenebitur ad restitucionem rei extantis, si eadem alioquin nu- mero reddenda sit; aut eius, in quo factus est di- tior, iuxta regulam possessoris bona fidei, de quo dub. 2. de restit. q. 6.

97 ASSERTIO IV. Qui contractum usurarij bo- na fide iniuit, ratus esse iustum, ex probabili sen- tientia, potest tantum lucrum seruare, quantum alio- quin per contractum iustum acquisiuit; nisi a- perte constet, mutuarij non nisi vi mutui, secluso omni alio iusto titulo, qui re ipsa ad petendum au- ctarium interuenisset, dare auctarii voluisse. Ita

Sa V. *Vfura*. idemq; sentire viros doctissimos afferit Lessius dub. 12, qui tamen ipse non audet id probare; sed forte cum annexa limitatione non admodum improbat.

100 Ratio est: quia hoc ipso, quod mutuans benevolo affectu, & bona fide, in gratia mutuatarij suam pecuniam exponit, probabiliter censeri potest, & ipse omni, quo poterat, modo licto, auctarium lucri accepisse, & contra etiam mutuarius, et si expresse non monitus, saltē impli- cite consensisse, ad mutuantem in contractu indemnum seruandum, adeoq; ad præstandum interesse, saltē consuetum illud, quod auctario re- spondebat, nisi aliunde contrariū constet: licet ergo mutuans saltē ratione lucri cessantis, retinet quod accepit: modo alioquin cæteræ conditiones ad hunc titulum requisitæ, dum contraheretur, adfuerint.

Accedit, quod talis non tenetur, nisi iuxta leges possessoris bona fidei, ad restituendum id, quo ex contractu ditor est factus: non videtur autem ex contractu absolute ditor factus secundū id, quod secluso tali cōtractu, erat lucraturus; quia hoc potius ad eum indemne seruandum pertinet: merito enim alioquin diceret, se ex tali contractu damnum sensisse: Ergo, &c.

101 ASSERTIO V. Non solū ipse vſurarius, sed etiā omnes illi, qui agunt partes vſurarij, & sunt cauſa efficax, cur vſurā soluantur, vel soluta non re- petantur, tenentur ad restituionem in solidum. Patet ex dictis de restituione q. 6. dub. 14.

Tales autē sunt I. Principes & Iudices, qui vſurarij vſuras (quas consterēt tales) adiudicant; suntq; excommunicati excomunicatione speciali Clem. vnic. de vſuris, vt præter alios etiam notaurit Toletus l. 5. c. 36. Quo tamen non obstante, si ne- cessitas boni communis id postulare videretur, pos- sunt domini temporales cogere, vt soluantur pro- missæ vſura, vt notat Sa V. *Vfura*. Sed hoc moraliter vix accidet: nisi forte per dispositionē supremē potestatis acquisitionis talis auctarij, in mutuo, iam licita fuerit effecta, iuxta dicta n. 79. De qua re vide etiam tom. 2. d. 5. q. 1. du. 3. n. 46.

Quod si ijde domini vſurarij solū permittant vſuras, ad maiora incoñoda vitanda, nullū eis auxilium præbentes, nec in peccato participantes, nullū vſurarij rei peccati incurront, vt notant Bannes, Aragonius hic q. 78. a. 3. Molinat tom. 2. disp. 331. Lessius dub. 21. n. 179.

II. Vſurarij procuratores, & aduocati, in cauſa vſuraria apud citatos.

III. Tabelliones siue notarij, si scriptis instrumen- tis vſuras, sub specie licti cōtractus, pallient, (secus si cōtractū vſurariū, qualis re ipsa est, con- scribant:) nisi idipsū faciant in fauore mutuatarij, vt mutuū obtineatur, nō mutuantis, vt docent ci- tati; quāquā & tunc mortaliter peccant, contra suum iuramentū, vt notat Lessius n. 180.

IV. Tutores pro pupillo vſuras exercentes, quic- quid leges ciuiles à Canonibus correctæ permit- tant. V. Proxeneta seu conciliatores ac mediato- res ex parte vſurarij, moraliter ad contractū vſur- arum concurrentes. Quæ omnia ex communi- docent Sotus l. 6. de iustitia q. 1. a. 4. & 5. Nauar-

rus c. 17. à n. 275. Valentia q. 21. pu. 3. Molina tom. 2. disp. 331.

Famulos vero vſurarij absolute à restituitione, absoluit Sotus, obligat Medina, & fere etiam Na- uarrus. Sed rectius Binsfeldius, Pettus Nauarrus, Sa, Toletus, Valentia, Molina distinguunt, obli- gantq; eos, qui pecunijs ad vſuram exponendis, & conficiendis vſurarij cōtractibus, lucrisq; vſu- rarij extorquentis, propinquè dominio vſur- accipienda cooperantur, & factores seu pro- catores apothecæ appellantur: reliquos vero, mu- tuatarium ad soluendas vſuras non permouentes, sed remote solū vſurario cooperantes, scribendo rationes dati & accepti, portando & reportando, veletiam accipiendo & conferuando pecuniam, absoluant: nisi etiam isti intelligentes domini iniuitate, id facere pergent, vt limitavit Valentia cum Nauarro, & Syluestro, quam tamen limi- tationem Sotus, Toletus, Sa, Molina, Lessius non minus probabiliter prætermittunt.

ASSERTIO VI. Hæredes vſurarij singuli non, 104 tenentur ad restituionē vſuraru[m] in solidū, sed tantum pro rata parte. Ira Caetanus in opus. de vſura quæst. 5. Couarruias 3. variarum. cap. 3. numero 7. Sotus lib. 6. q. 1. a. 4. Ioannes Medina de vſura q. 4. Sylvester V. *Vfura*. q. 10. Petrus Na- uarrus n. 414. Carbo q. 57 de vſuris. Sa V. *Vfura*. Lessius dub. 20. Molina d. 332. n. 3. dividunt enim cum bonis onera, & debita bonis annexa ex l. 2. C. de hæreditat. action. vt etiam in simili de furto dictum q. 6. dub. 9. licet contrarium di- xerit Nauarrus cap. 17. n. 268. ratus omnia bona vſurarij esse tacite hypothecata creditorib[us], quod tamē non satis ex iure probatur, de quo fuse, Molina disp. 329.

Quæritur IV. Quænam sit pena vſurario- rum. Respondeatur. In vſurarios manifestos, qui scilicet sunt tales, aut notorietate facti, quod nulla tergiversatione possit celari; aut notorietate iuris, ita scilicet, vt in iudicio sint, aut legitime conuicti, aut sponte confessi, aut legitime damnati, variae sunt poena constituta, vt patet ex cap. Quæquam, de vſuris in 6. & apud Sylvestrum V. *Vfura* q. quæstio. 4. Couarruiam libro 3. variarum cap. 3.

Prima est infamia iuris ex I. *improbum* C. ex qui- bus cauſis irrogetur infamia; & per consequens irregularitas.

Secunda poena est exclusio ab altari, quod scili- cet nō sint admitti ad communionē altaris, sive perceptionem Eucharistie, cap. Quis in omnibus de vſuris, nec ad oblationes offerendas, sub pena su- spensionis ibidem.

Tertia, exclusio ab absolutione & confessione peccatorū; donec re ipsa satisfaciat; aut si nō pos- sūt, dent idoneā cautionē, pignoratitā nēpe, aut fideiussoriā; vel ipsiſ creditoriib[us], si sint plentes, vel ordinario loci, aut ei⁹ vicario, vel Parochio, coram testib[us] fide dignis, aut Notario publico, habente mādatū ab Ordinario, ex dicto c. Quāquā id vero si plēs periculū nō patiatur, præstito si fieri possit, iuramento de restituendo cum primum poterit, absoluendi sunt, & postea cautio prædicta exi- genda erit. Instante vero morte si aliud fieri non possit,

posit, prævia promissione, de stando Ecclesiæ mandatis, petatur etiam facultas, cum penitentis animum Episcopo, alijque ad quos spectat aperiendi, ut sepultura Ecclesiasticae particeps esse possit. Quod si moriens iam obmutuit, poterit etiam cum solis contritionis signis (si alia haberit non possint) absoluiri, ut suo loco de penitentia dicetur, & pluribus prosequuntur, Sylvestri V. Restitutio 6. q. 1. Nauarrus man. c. 17. n. 281. & Toletus lib. 5. cap. 36.